

RAPPORT D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES AU 30 JUIN 2024

Mesdames, messieurs les actionnaires de l'Union Bancaire pour le Commerce et l'Industrie (UBCI)

1. Introduction

En exécution du mandat de commissariat aux comptes qui nous a été confié par votre Assemblée Générale Ordinaire du 26 avril 2024 et en application des dispositions de l'article 21 bis de la loi n° 94-117 du 14 novembre 1994, portant réorganisation du marché financier, nous avons procédé à un examen limité des états financiers intermédiaires de l'UBCI arrêtés au 30 juin 2024 et faisant apparaître à cette date des capitaux propres positifs de 517 444 KDT, y compris un résultat bénéficiaire de 23 106 KDT.

Nous avons effectué l'examen limité du bilan de l'Union Bancaire pour le Commerce et l'Industrie « UBCI », arrêté au 30 juin 2024, ainsi que du compte de résultat et de l'état des flux de trésorerie pour la période de six mois se terminant à cette date, des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de cette information financière intermédiaire conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

Notre responsabilité est d'exprimer une conclusion sur cette information financière intermédiaire sur la base de notre examen limité.

2. ETENDUE DE L'EXAMEN LIMITE

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession applicables en Tunisie et relatives aux missions d'examen limité.

Un examen limité d'états financiers intermédiaires consiste en des demandes d'informations, principalement auprès des personnes responsables des questions financières et comptables et dans la mise en œuvre de procédures analytiques et d'autres procédures d'examen limité.

L'étendue d'un examen limité est substantiellement inférieure à celle d'un audit effectué selon les Normes ISA et, en conséquence, ne nous permet pas d'obtenir l'assurance que nous avons relevé tous les faits significatifs qu'un audit permettrait d'identifier.

En conséquence, nous n'exprimons pas d'opinion d'audit.

3. CONCLUSION

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers intermédiaires ci-joints ne donnent pas une image fidèle de la situation financière de l'Union Bancaire pour le Commerce et l'Industrie « UBCI » au 30 juin 2024, ainsi que de sa performance financière et des flux de trésorerie pour la période de six mois se terminant à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

4. PARAGRAPHE D'OBSERVATION

Nous attirons l'attention sur la note 5.33 « Évènements postérieurs à la date de clôture » qui décrit qu'en date du 16 Juillet 2024, la banque a reçu une notification de vérification sociale au titre de la période allant du 1er janvier 2021 au 31 décembre 2023. Les procédures liées à ce contrôle étant toujours en cours par les services compétents de la Caisse Nationale de Sécurité Sociale, l'impact définitif ne peut être estimé de façon précise à la date du présent rapport.

Notre conclusion n'est pas modifiée à l'égard de ce point.

Tunis, le 30 aout 2024

Les Commissaires aux Comptes

Société DATN – Membre de Deloitte
Touche Tohmatsu Limited

AMC Ernst & Young
Noureddine HAJJI

Tarek SAHLI

BILAN ARRÊTÉ AU 30 JUIN 2024

(EN MILLIERS DE DINARS)

	NOTE	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
ACTIF				
AC 1 - Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT	5.1	61 384	92 996	71 106
AC 2 - Créances sur les établissements bancaires et financiers	5.2	723 052	615 458	591 089
AC 3 - Créances sur la clientèle	5.3	3 087 910	2 918 956	2 963 958
AC 4 - Portefeuille-titre commercial	5.4	29 446	18 779	15 237
AC 5 - Portefeuille d'investissement	5.5	597 948	529 032	606 413
AC 6 - Valeurs immobilisées	5.6	139 374	116 414	129 311
AC 7 - Autres actifs	5.7	148 947	164 407	175 403
TOTAL ACTIF		4 788 061	4 456 042	4 552 517
PASSIF				
PA 1 - Banque Centrale et CCP	5.8	257 171	230 748	197 132
PA 2 - Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers	5.9	116 446	5 824	52 457
PA 3 - Dépôts et avoirs de la clientèle	5.10	3 624 761	3 394 321	3 393 517
PA 4 - Emprunts et Ressources spéciales	5.11	64 268	84 113	75 495
PA 5 - Autres passifs	5.12	207 971	249 425	314 576
TOTAL PASSIF		4 270 617	3 964 431	4 033 177
CAPITAUX PROPRES				
CP 1 - Capital		100 008	100 008	100 008
CP 2 - Réserves		394 327	366 400	366 400
CP 4 - Autres capitaux propres		3	3	3
CP 6 - Résultat de la période		23 106	25 200	52 929
TOTAL CAPITAUX PROPRES	5.13	517 444	491 611	519 340
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES		4 788 061	4 456 042	4 552 517

ÉTAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN ARRÊTÉ AU 30 JUIN 2024

(EN MILLIERS DE DINARS)

	NOTE	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
PASSIFS EVENTUELS				
HB 1 - Cautions, avals et autres garanties données	5.14	932 942	828 913	881 937
HB 2 - Crédits documentaires	5.15	317 731	521 918	324 015
HB 3 - Actifs donnés en garantie	5.16	257 000	200 000	197 000
TOTAL DES PASSIFS EVENTUELS		1 507 673	1 550 831	1 402 952
ENGAGEMENTS DONNÉS				
HB 4 - Engagements de financement en faveur de la clientèle	5.17	409 940	224 452	296 011
HB 5 - Engagements sur titres (Participations non libérées)	5.18	8	8	8
TOTAL DES ENGAGEMENTS DONNÉS		409 948	224 460	296 019
ENGAGEMENTS REÇUS				
HB 7 - Garanties reçues	5.19	2 022 121	1 815 652	1 850 985
TOTAL DES ENGAGEMENTS REÇUS		2 022 121	1 815 652	1 850 985

ÉTAT DE RÉSULTAT PÉRIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2024

(EN MILLIERS DE DINARS)

	NOTE	SEMESTRE CLOS LE 30/06/2024	SEMESTRE CLOS LE 30/06/2023	EXERCICE CLOS LE 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE				
PR 1 - Intérêts et revenus assimilés	5.20	179 656	161 000	331 550
PR 2 - Commissions	5.21	37 025	33 962	71 131
PR 3 - Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières	5.22	11 045	14 913	26 784
PR 4 - Revenus du portefeuille d'investissement	5.23	22 230	16 667	35 388
Total produits d'exploitation bancaire		249 956	226 542	464 853
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE :				
CH 1 - Intérêts encourus et charges assimilées	5.24	-92 241	-70 714	-153 996
CH 2 - Commissions encourues		-4 330	-4 042	-8 678
Total charges d'exploitation bancaire		-96 571	-74 756	-162 674
PRODUIT NET BANCAIRE		153 385	151 786	302 179
PR 5 / CH 4 - Dotations aux provisions et résultat de corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif	5.25	-5 447	-12 457	-20 073
PR 6 / CH 5 - Dotations aux provisions et résultat de corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement	5.26	1 846	1 901	4 207
PR 7 - Autres produits d'exploitation		158	419	532
CH 6 - Charges de personnel	5.27	-67 895	-63 888	-128 088
CH 7 - Charges générales d'exploitation	5.28	-37 569	-33 654	-66 737
CH 8 - Dotations aux amortissements des immobilisations		-5 304	-5 036	-9 939
RÉSULTAT D'EXPLOITATION		39 174	39 071	82 081
PR 8 / CH 9 - Solde en gain/perte provenant des autres éléments ordinaires	5.29	-1 006	482	830
CH 11 - Impôts sur les sociétés	5.30	-15 062	-14 353	-29 982
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS ORDINAIRES		23 106	25 200	52 929
PR 9 / CH 10 - Pertes provenant des éléments extraordinaires		-	-	-
RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE		23 106	25 200	52 929
Effets des modifications comptables		-	-	-
RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE APRES MODIFICATIONS COMPTABLES		23 106	25 200	52 929
RÉSULTAT PAR ACTION (DT)	5.31	1,155	1,260	2,646

ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE PÉRIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2024

(EN MILLIERS DE DINARS)

	NOTE	SEMESTRE CLOS LE 30/06/2024	SEMESTRE CLOS LE 30/06/2023	EXERCICE CLOS LE 31/12/2023
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION				
Produits d'exploitation bancaire encaissés (hors revenus du portefeuille d'investissement)		230 887	210 224	424 333
Charges d'exploitation bancaire décaissées		-97 662	-73 803	-162 982
Prêts et avances / Remboursement prêts et avances accordés à des établissements financiers		-43 471	-47 666	-42 667
Dépôts / Retraits de dépôts auprès d'autres établissements bancaires et financiers		-24	14	33
Prêts et avances / Remboursement prêts et avances accordés à la clientèle		-135 986	-109 198	-158 237
Dépôts / Retraits de dépôts auprès de la clientèle		230 147	216 408	214 324
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		-118 164	-78 729	-161 930
Titres de placement / Titres de transaction		-14 209	-7 419	-3 472
Autres flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation		-58 909	-22 976	22 745
Sommes versées à l'État		-19 292	-26 238	-43 345
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT / AFFECTÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION		-26 683	60 617	88 802
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT				
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement		26 217	25 870	33 930
Acquisitions / cessions du portefeuille d'investissement		6 324	-39 696	-104 515
Acquisitions / cessions des immobilisations		-15 317	-54 951	-72 470
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT / AFFECTÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		17 224	-68 777	-143 055
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT				
Augmentation / diminution des ressources spéciales		-11 535	-11 953	-20 297
Dividendes versés		-24 981	-24 981	-25 122
Plus ou moins value sur cession titres		663	0	0
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT / AFFECTÉS AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		-35 853	-36 934	-45 419
VARIATION DE TRÉSORERIE		-45 312	-45 094	-99 672
TRÉSORERIE AU DÉBUT DE LA PÉRIODE		304 838	404 510	404 510
TRÉSORERIE À LA CLÔTURE DE LA PÉRIODE	5.32	259 526	359 416	304 838

ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES

ARRÊTÉS AU 30 JUIN 2024

EXTRAIT DES NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES

1. PRÉSENTATION DE LA BANQUE

L'Union Bancaire pour le Commerce et l'Industrie est une société anonyme au capital de 100.007.645 dinars, créée en décembre 1961, conformément à la loi N°67-51 du 7 décembre 1967 portant réglementation de la profession bancaire telle qu'abrogée par la loi n°2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédit ayant été abrogée à son tour par la loi 2016-48 du 11 juillet 2016 relatives aux banques et aux établissements financiers.

L'UBCI est une banque de dépôt privée, détenue à raison de 38,997% par Serenity Capital Finance Holding.

Le capital social est divisé en 20.001.529 actions de 5 DT chacune.

2. RÉFÉRENTIEL D'ÉLABORATION DES ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES

Les états financiers intermédiaires de l'UBCI sont préparés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie notamment la norme comptable générale N°1, les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25) applicables à partir du 1er janvier 1999 et aux règles de la Banque Centrale de la Tunisie édictées par la circulaire n°91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par les textes subséquents.

5. EXTRAIT DES NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars Tunisiens)

NOTE 5.3 - CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE

Le solde de ce poste s'élève au 30 Juin 2024 à 3 087 910 KDT contre 2 963 958 KDT au 31 Décembre 2023 et se détaille comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Portefeuille escompte	2 773 973	2 647 019	2 725 275
- Activités hors leasing	2 546 921	2 431 307	2 499 324
- Activité de leasing	227 052	215 712	225 951
Comptes débiteurs de la clientèle	218 419	178 110	151 646
Crédits sur ressources spéciales	21 805	17 078	18 313
Autres crédits à la clientèle	284 752	287 508	267 877
Créances rattachées aux comptes de la clientèle	10 631	8 932	13 002
TOTAL BRUT EN KDT	3 309 580	3 138 647	3 176 113
Moins : Agios réservés classes 2, 3&4	-13 257	-14 221	-13 096
Moins : Provisions	-208 414	-205 470	-199 059
- Provisions individuelles	-162 871	-167 179	-156 016
- Dont provisions additionnelles	-19 660	-21 614	-18 237
- Provisions collectives	-45 543	-38 291	-43 043
TOTAL NET EN KDT	3 087 910	2 918 956	2 963 958

(1) Provisions sur crédits à la clientèle (collectives et individuelles)

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Provisions au 31 décembre 2023			199 025
Dotations sur provisions individuelles			9 001
- Dont provisions additionnelles			1 679
Dotations aux provisions collectives			2 500
Reprises sur provisions (i)			-2 112
Provisions au 30 Juin 2024			208 414

NOTE 5.5 - PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT

La valeur du portefeuille d'investissement s'élève au 30 Juin 2024 à 597 948 KDT contre 606 413 KDT au 31 Décembre 2023 et s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Titres de participation (i)	3 299	3 299	3 299
Parts dans les entreprises liées (ii)	9 390	5 715	5 715
Titres d'investissement	568 590	510 011	576 743
Créances rattachées aux titres d'investissement	18 087	11 413	22 074
TOTAL BRUT	599 366	530 438	607 831
Moins : Provisions pour dépréciation des titres	-1 418	-1 406	-1 418
TOTAL NET (ii)	597 948	529 032	606 413

NOTE 5.6 - VALEURS IMMOBILISÉES

Les valeurs immobilisées ont atteint 139 374 KDT au 30 Juin 2024 contre 129 311 KDT au 31 Décembre 2023 et s'analysent comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Valeurs brutes en début de période	311 033	238 794	238 794
Acquisitions	15 366	54 965	72 767
Cessions / Apurements	-158	-28	-528
Valeurs brutes en fin de période	326 241	293 731	311 033
Amortissements	-186 867	-177 317	-181 722
Valeurs nettes en fin de période	139 374	116 414	129 311

NOTE 5.10 - DÉPÔTS ET AVOIRS DE LA CLIENTÈLE

Le solde de cette rubrique a atteint 3 624 761 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 3 393 517 KDT au 31 Décembre 2023. Il s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Comptes à vue (i)	1 904 335	1 837 050	1 759 663
Comptes d'épargne (ii)	979 898	895 151	932 772
DAT/BC échus non remboursés	6 853	8 594	11 043
CAT/BC et autres produits financiers (iii)	593 190	502 007	522 151
Autres sommes dues à la clientèle	77 831	89 243	108 832
Certificats de dépôts et bons de trésor souscrits par la clientèle (iv)	55 000	57 000	52 500
Dettes rattachées aux comptes de la clientèle et intérêts payés d'avance	7 654	5 276	6 556
TOTAL DES DÉPÔTS ET AVOIRS DE LA CLIENTÈLE	3 624 761	3 394 321	3 393 517

NOTE 5.12 - AUTRES PASSIFS

Le solde de cette rubrique a atteint 207 971 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 314 576 KDT au 31 Décembre 2023. Il s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Provisions (1)	26 141	31 892	29 889
Engagement d'indemnités de départ à la retraite	23 176	24 303	23 176
Comptes de régularisation (2)	95 539	118 049	191 387
Créditeurs divers	63 115	75 181	70 124
TOTAL EN KDT	207 971	249 425	314 576

(1) Les provisions sont analysées comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Provision en franchise d'impôt sur engagements par signature	1 990	2 805	1 990
Provisions pour risques et charges	10 462	14 939	14 334
Provisions pour congés payés	13 689	14 148	13 565
TOTAL PROVISIONS EN KDT	26 141	31 892	29 889

(2) Les comptes de régularisation s'analysent comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Charges à payer	39 499	49 793	45 688
Produits perçus ou comptabilisés d'avance	1 365	1 275	916
Crédits à régulariser et divers	54 675	66 981	144 783
TOTAL DES COMPTES DE RÉGULARISATION EN KDT	95 539	118 049	191 387

NOTE 5.13 - CAPITAUX PROPRES

A la date du 31 Décembre 2023, le capital social s'élève à 100 008 KDT composé de 20 001 529 actions d'une valeur de 5 DT. Le total des capitaux propres de la banque s'élève au 30 Juin 2024 à 517 444 KDT.

Cette rubrique se détaille comme suit :

LIBELLÉ	CAPITAL SOCIAL	RÉSERVES LÉGALES	RÉSERVES À RÉGIME SPÉCIAL		AUTRES RÉSERVES	AUTRES CAPITAUX PROPRES	RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE	TOTAL
			RÉSERVES À RÉGIME SPÉCIAL	RÉSERVES RÉINVESTI. EXONÉRÉ				
Capitaux Propres au 31/12/2023	100 008	10 000	-	36 607	319 793	3	52 929	519 340
Affectation du Résultat 2023 (*)	-	-	-	25 000	2 927	-	-27 927	0
Distribution des dividendes (*)	-	-	-	-	-	-	-25 002	-25 002
Résultat au 30/06/2024	-	-	-	-	-	-	23 106	23 106
Capitaux Propres au 30/06/2024	100 008	10 000	0	61 607	322 720	3	23 106	517 444

(*) : Décisions de l'AGO du 26 Avril 2024.

NOTE 5.20 - INTÉRÊTS ET REVENUS ASSIMILÉS

Le solde de cette rubrique s'élève à 179 656 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 161 000 KDT au 30 Juin 2023.

Ce poste s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Produits sur opérations de trésorerie et interbancaire (i)	17 487	12 565	26 379
Produits sur opérations de crédit (ii)	151 571	139 598	286 618
Revenus assimilés (iii)	10 598	8 837	18 553
TOTAL DES INTÉRÊTS ET REVENUS ASSIMILÉS EN KDT	179 656	161 000	331 550

NOTE 5.21 - COMMISSIONS

Le solde de cette rubrique s'élève à 37 025 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 33 962 KDT au 30 Juin 2023.

Ce solde se détaille comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Commissions prélevées sur les opérations bancaires	26 910	24 943	52 080
Commissions de tenues de comptes	3 107	3 094	6 243
Commissions sur opérations de change manuel	74	74	157
Autres commissions	6 934	5 851	12 651
TOTAL DES COMMISSIONS EN KDT	37 025	33 962	71 131

NOTE 5.23 - REVENUS DU PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT

Ce poste totalise au 30 Juin 2024 un montant de 22 230 KDT contre 16 667 KDT au 30 Juin 2023 et se détaille comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Revenus nets sur portefeuilles titres d'investissement	13 096	15 665	30 650
dont Intérêts sur BTA et BTC	13 093	15 558	28 711
Dividendes sur portefeuille titres de participation	1 293	470	658
Intérêts sur emprunt national	7 841	532	40 800
TOTAL DES REVENUS DU PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT	22 230	16 667	35 388

NOTE 5.24 - INTÉRÊTS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILÉES

Le solde de cette rubrique s'élève à 92 241 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 70 714 KDT au 30 Juin 2023.

Ce solde s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Charges sur opérations de trésorerie et interbancaires	12 064	5 954	15 378
Intérêts sur les dépôts de la clientèle (i)	75 091	60 833	130 346
Charges sur emprunts extérieurs	1 183	1 636	3 124
Charges assimilées	3 903	2 291	5 148
TOTAL DES INTÉRÊTS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILÉES EN KDT	92 241	70 714	153 996

(i) Le solde du compte Intérêts sur les dépôts de la clientèle s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Dépôts à vue	16 601	13 842	28 464
Comptes à terme, bons de caisse et autres produits financiers	22 999	14 759	36 673
Comptes d'épargne	31 950	29 459	60 467
Certificats de dépôts	3 541	2 773	4 742
TOTAL DES INTÉRÊTS SUR LES DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE EN KDT	75 091	60 833	130 346

NOTE 5.25 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RÉSULTATS DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR CRÉANCES HORS BILAN ET PASSIFS

Le solde de cette rubrique s'élève à 5 447 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 12 457 KDT au 30 Juin 2023.

Ce solde s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Dotations aux provisions (i)	12 118	15 809	30 486
- dont provisions collectives	2 500	4 000	8 753
- dont provisions additionnelles	1 679	1 127	2 338
Reprises sur provisions (ii)	-6 784	-3 355	-26 077
- dont reprises sur provisions additionnelles	-256	-421	-5 009
Pertes sur créances irrécouvrables couvertes par des provisions	4	5	10
Pertes sur créances irrécouvrables non couvertes par des provisions	67	37	246
Créances radiées	59	28	16 914
Récupération sur créances radiées	-17	-67	-1 506
TOTAL EN KDT	5 447	12 457	20 073

NOTE 5.28 - CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION

Le solde de cette rubrique s'élève à 37 569 KDT au 30 Juin 2024 contre un solde de 33 654 KDT au 30 Juin 2023.

Ce solde s'analyse comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Impôts et taxes	1 946	1 679	3 650
Contribution au Fonds de garantie des dépôts bancaires	4 664	4 438	8 701
Travaux, fournitures et services extérieurs	22 561	20 684	40 264
Transport et déplacement	643	467	1 213
Frais divers de gestion	7 737	6 365	12 883
Autres charges d'exploitation	18	21	26
TOTAL EN KDT	37 569	33 654	66 737

NOTE 5.30 - IMPÔT SUR LES SOCIÉTÉS

L'impôt sur les sociétés et la contribution sociale de solidarité, enregistrés au titre du premier semestre 2024, totalisent un montant de 15 062 KDT déterminé comme suit :

	30/06/2024
Bénéfice comptable avant impôt	35 295
+ Réintégrations (y compris les provisions)	17 007
- Déductions (y compris les provisions)	-17 476
Résultat fiscal avant réinvestissement exonéré	34 826
Réinvestissement exonéré *	0
Résultat fiscal après réinvestissement exonéré	34 826
Impôt sur les sociétés (35%) (1)	12 189
Contribution Sociale de Solidarité (4% selon LF 2023) (2)	1 393
Taxe conjoncturelle (4% selon LF 2024) (3)	1 393
Contribution au profit du Fonds National pour la réforme du système éducatif (0,25% selon LF 2024) (4)	87
TOTAL EN KDT (1) + (2) + (3) + (4)	15 062

(*) : 50% du réinvestissement réalisé au cours du 1^{er} semestre 2024.

NOTE 5.31 - RÉSULTAT PAR ACTION

Le résultat par action et les données ayant servi à sa détermination au titre du premier semestre 2024, se présentent comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Résultat net attribuable aux actionnaires	23 106	25 200	52 929
Nombre d'actions ordinaires fin de période	20 001 529	20 001 529	20 001 529